
Založení a vznik společnosti s ručením
omezeným II. (zápis společnosti do
obchodního rejstříku)
V předchozím článku jsme se věnovali založení společnosti, které jak bylo uvedeno, spočívá v
uzavření společenské smlouvy, která musí mít formu notářského zápisu. V dnešním článku se
zaměříme na vznik společnosti spočívající v zápisu společnosti do obchodního rejstříku.

V předchozím článku jsme se věnovali založení společnosti, které jak bylo uvedeno, spočívá v
uzavření společenské smlouvy, která musí mít formu notářského zápisu. V dnešním článku se
zaměříme na vznik společnosti spočívající v zápisu společnosti do obchodního rejstříku.

Návrh na zápis společnosti s ručením omezeným musí být podán do 90 dnů ode dne založení
společnosti, tj. ode dne uzavření společenské smlouvy. Návrh na zápis společnosti do obchodního
rejstříku podávají všichni „budoucí“ jednatelé a podpisy jednatelů na návrhu musí být úředně
ověřeny. Soudní poplatek za zápis společnosti s ručením omezeným do obchodní rejstříku činí
jednotně 5 000,-Kč. Náležitosti návrh na zápis jsou následující: obchodní firma společnosti, sídlo
společnosti, právnická forma, předmět podnikání, statutární orgán jednatel spolu se dnem vzniku
funkce jednatele, způsob jednání za společnost, společníci, výše vkladu každého společníka a rozsah
splacení každého společníka, výše základního kapitálu. Pokud byla zřízena dozorčí rada uvádí se též
dozorčí rada a v případě, že byla udělena prokura uvádí se též prokura (jméno, bydliště, rodné číslo,
způsob jakým jedná za společnost).

Rejstříkovému soudu v případě návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku je nutné
předložit následující listiny:
Společenskou smlouvu. Společenská smlouva (zakladatelská listina) uzavřená formou notářského
zápisu se předkládá rejstříkovému soudu ve dvou vyhotoveních.
Výpis z katastru nemovitostí. Před zápisem do obchodního rejstříku jsou navrhovatelé povinni
prokázat právní důvod užívání místností, do nichž umístili sídlo nebo místo podnikání zapisované
osoby, což platí i v případě změny sídla nebo místa podnikání. Obchodnímu rejstříku je tak nutné
předložit výpis z katastru nemovitostí prokazující vlastnictví (spoluvlastnictví) nemovitosti. Pokud má
společnost uzavřenou nájemní smlouvu, pak je nutné předložit nájemní smlouvu spolu s výpisem z
katastru nemovitostí. Pokud má společnost uzavřenou podnájemní smlouvu, je nutné předložit
podnájemní smlouvu, nájemní smlouvu (z důvodu prokázání, že není mezi pronajímatelem a nájemce
sjednán zákaz podnájmu) a výpis z katastru nemovitostí. K prokázání právního důvodu užívání by
mělo postačovat i doložení souhlasu vlastníka nemovitosti s umístěním sídla společnosti spolu s
prohlášením vlastníka o způsobilosti nebytových prostor k podnikání, a to včetně výpisu z katastru
nemovitostí.
Živnostenské listy. Rejstříkovému soudu se předkládají ověřené kopie živnostenských listů nebo
koncesních listin, popřípadě jiné oprávnění potřebné k předmětu podnikání.
Výpis z rejstříku trestů. K návrhu na zápis společnosti je třeba předložit výpis z rejstříku trestů
jednatele(ů) společnosti (výpis z rejstříku trestů by neměl být starší tří měsíců). Pokud je
společníkem právnická osoba, tak se předkládá výpis z obchodního rejstříku.
Čestné prohlášení a podpisový vzor. Součástí návrh musí být i čestné prohlášení jednatele o tom, že
u něho nejsou dány překážky výkonu funkce dle § 31a obchodního zákoníku a že je způsobilý k
právním úkonům a nenastala u něj překážka provozování živnosti podle zákona o živnostenském
podnikání v platném znění. Podpisy na čestném prohlášení i podpisovém vzoru by měly být ověřené.



Prohlášení správce vkladu nebo doklad o splacení vkladu. Správce vkladu je povinen pro účely
obchodního rejstříku vydat písemné prohlášení o splacení vkladu nebo jeho částí jednotlivými
společníky, které se přikládá k návrh na zápis do obchodního rejstříku.

S ohledem na praxi rejstříkových soudů není vyloučeno, že rejstříkový soud může požadovat v rámci
řízení o zápisu společnosti do obchodního rejstříku i předložení dalších důkazů, a to zejména s
ohledem na konkrétní okolnosti.

Listiny se předkládají obchodnímu rejstříku ve dvojím vyhotovení vyjma listin, jimiž se nedokládají
zapisované skutečnosti a jež se předkládají v jednom vyhotovení. Návrh na zápis společnosti do
obchodního rejstříku je třeba předložit rejstříkovému soudu s potřebným počtem stejnopisů tak, aby
jeden stejnopis zůstal u rejstříkového soudu a každý účastník (tj. společník, který není jednatelem,
popř. členové dozorčí rady a prokuristé) dostal jeden stejnopis.

Společnost vzniká dnem, ke kterému byla zapsána do obchodního rejstříku. Zápis se provede ke dni
určenému v návrhu na zápis. Nabude-li usnesení o povolení zápisu právní moci později nebo návrh
neobsahuje den, ke kterému má být zápis proveden, provede se zápis ke dni právní moci tohoto
usnesení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

